
Oficjalne otwarcie Stacji 
Uzdatniania Wody i Wodociągów 
w Złotnikach Lubańskich
23 listopada 2022 roku na terenie 
nowo wybudowanej Stacji Uzdat-
niania Wody i Wodociągów w Złot-
nikach Lubańskich zebrali się: Bur-
mistrz Leśnej - Szymon Surmacz, 
Zastępca Burmistrza - Marcin Mi-
recki, Przewodnicząca Rady Miej-
skiej w Leśnej – Małgorzata Borysie-
wicz, Radni Rady Miejskiej w Leśnej 

- Walter Straszak, Piotr Duś, Leszek 
Borysiewicz, Krzysztof Solski, Wio-
letta Sztuba, Łukasz Kopka, Anna 
Hałas, Czesław Oskierko; Kierow-
nik Referatu Inwestycji i Zamówień 
Publicznych – Monika Pawlińska, 
Kierownik Referatu Gospodarki Ko-
munalnej – Piotr Sudnik, Inspektor 
nadzoru inwestorskiego – Jerzy Dec, 
Sołtys – Aneta Jadczak oraz człon-
kowie Rady Sołeckiej i mieszkańcy 
Złotnik Lubańskich, a także wyko-
nawca zadania – Ryszard Droszcz. 

Wydarzenie rozpoczęło przemó-
wienie Burmistrza Leśnej, w któ-

rym wspominał spotkania i postulaty 
mieszkańców Złotnik Lubańskich bo-
rykających się  z brakiem wody. Budo-
wa Stacji Uzdatniania Wody i Wodo-
ciągów dla tej miejscowości stała się 
jednym z priorytetowych zadań inwe-
stycyjnych naszej gminy, które w tym 
roku udało się zrealizować. Projekt pn. 

„Rozwój społeczno-gospodarczy gmi-
ny Leśna i poprawa warunków życia 
jej mieszkańców poprzez budowę sieci 
wodociągowej wraz ze stacją uzdat-
niania wody w miejscowości Złotniki 
Lubańskie” otrzymał dofinansowanie 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020 w wysokości 
1.159.941,00 zł. Dzięki dotacji, przy-
chylności Rady Miejskiej i ciężkiej 

pracy wielu osób, powstał nowocze-
sny, zautomatyzowany obiekt, który 
zaopatruje w wodę mieszkańców, ale 
jest także symbolem zmian ku lepsze-
mu w naszej gminie. 

Głos w sprawie realizacji tego za-
dania zabrała także Przewodnicząca 
Rady Miejskiej w Leśnej – Małgorzata 
Borysiewicz, która z ogromnym wzru-
szeniem wspominała słowa jednego 
z mieszkańców: „Zacytuję Pana Władka, 
którego już nie ma wśród nas – 50 lat 
czekałem na to…”

Inwestycja jest efektem współpracy 
wielu ludzi, dlatego oficjalne przecięcie 
wstęgi było dokonane zespołowo – po-
cząwszy od Burmistrza i Przewodni-
czącą Rady Miejskiej w Leśnej, poprzez 
Sołtysa i członków Rady Sołeckiej 
Złotnik Lubańskich, a także Kierow-
nika Referatu Inwestycji i Zamówień 
Publicznych. 

Następnie Burmistrz Leśnej Szymon 
Surmacz poczęstował zebranych na 
miejscu gości wodą z ujęcia. Po części 
oficjalnej wszyscy udali się do Świetlicy 
Wiejskiej w Złotnikach, gdzie w przy-
jemnej atmosferze wspominano proces 
powstawania tej inwestycji. 

Miłym akcentem były też podzięko-
wania mieszkańców wsi dla burmistrza, 
pracowników Urzędu Miejskiego, in-
spektora i wykonawcy tejże inwestycji. 

Uroczystość podsumowana została 
brawami i  radosnym hasłem: MAMY 
TO! 

Chociaż dostęp do wody pitnej w XXI 
wieku powinien być standardem, to 
cieszymy się, że to w obecnej kaden-
cji, małymi krokami, udało nam się 
zrealizować zadanie, które zwiększyło 
długość sieci wodociągowej i zapewni-
ło dostęp do wody pitnej dla mieszkań-

ców terenów wiejskich. Tym bardziej, 
że smutne dane ze Strategii  Rozwoju 
Gminy na lata 2014-2025 wskazują że 

„w przypadku obszarów wiejskich z sie-
ci wodociągowej korzystał w 2012 roku 
niewiele więcej niż co piąty mieszka-
niec – odsetek ludności korzystającej 
z wodociągów na tym terenie kształ-
tował się na poziome 21,8%”. Mamy 
nadzieję, że dzięki spójnej wizji roz-
woju naszej gminy, a także poprzez 
dalsze tego typu inwestycje, z roku 
na rok będziemy mogli pochwalić się 
kolejnymi odcinkami sieci wodnej i ka-
nalizacyjnej. 

Relację z ww. wydarzenia można 
obejrzeć na facebookowym profilu 
Gmina Leśna.
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Z okazji zbliżających się Świąt BożegoNarodzenia 
oraz nadchodzącego Nowego 2023 Roku

życzymy mieszkańcom Leśnej aby ten najpiękniejszy czas 
napełnił wszystkich radością, ciepłem i życzliwością. 
Niech te szczególne dni będą okazją do wspólnego przeżywania 
Świąt w serdecznym gronie rodziny i przyjaciół, 
a Nowy Rok pełen nadziei i spełnionych marzeń. 
Życzymy mieszkańcom dużo zdrowia i wytrwałości 
w realizacji zamierzonych celów.

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Leśnej Małgorzata Borysiewicz
Burmistrz Leśnej Szymon Surmacz

Strona 7

Harmonogram 
odbioru odpadów
Harmonogram odbioru odpadów 
komunalnych w Gminie Leśna na 
rok 2023.

Inwestycje 
w Gminie Leśna
Inwestycje w Gminie Leśna, które 
zostały zakończone w ostatnich 
kilku tygodniach.Strona 8-9

Vlasta Barkowa na 
robotach w Marklissie
Losy młodej kobiety z Czech 
skierowanej do Marklissy w czasie 
II wojny światowej na roboty 
przymusowe.Strona 9-10
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Ekokrzyżówka
Drodzy czytelnicy, w ramach prezentu świątecznego mamy dla Was eko krzyżówkę. 
Znajdziecie w niej wiele pojęć, które pojawiają się w ramach projektu „Między su-
szą a powodzią. Błękitno-zielona infrastruktura w gminie Leśna”, realizowanego 
przez Fundację Sendzimira w partnerstwie z Gminą Leśna i współfinansowanego 
z funduszy EOG.

Jeśli utkniecie, na którymś pytaniu zachę-
camy do odwiedzenia zakładki BAZA WIE-
DZY, na stronie internetowej projektu zie-
lona.lesna.pl Czekają tam broszury, filmy 
i książki, w których na pewno znajdziecie 
odpowiedź. 

Na pierwsze 3 osoby, które rozwiążą krzy-
żówkę i prześlą hasło na adres j.burdajewicz@
lesna.pl czekają nagrody. Śpieszcie się, na 
wiadomości czekamy do 15 stycznia 2023 r.

Wspólnie działamy na rzecz zielonej 
Europy!

Hasła do krzyżówki:
PIONOWO
1. Gatunek drzewa liściastego. Tworzy aleję 
na terenie stadionu Włókniarza w Leśnej.
2. ... kwietna. Jest alternatywą dla trady-
cyjnego trawnika i przyciąga owady zapy-
lające.

3. Umiarkowany, zwrotnikowy, podzwrot-
nikowy. 
6. Oznacza rozmaitość form życia wystę-
pujących na Ziemi. Inaczej różnorodność 
biologiczna. 
8. Zatrzymanie i powolne odprowadzenie 
wody deszczowej, opóźnienie spływu.
10. … klimatu. Obecnie mierzymy się z jej 
skutkami pochodzenia antropogenicznego.
12. Roślina posiadająca pień i gałęzie two-
rzące koronę. 
17. Naturalny, powierzchniowy, ciek wodny 
płynący w korycie.
18. Atmosferyczny np. rosa lub szron.
19. Postawione w ogrodzie zapewnia pta-
kom wodę latem i zimą. 
20. Objawia się np. wylewaniem rzeki.
21. Zagłębienie terenu, umożliwiające gro-
madzenie się w nim wody opadowej.

POZIOMO
4. Na stronie zielona.lesna.pl sprawdź jakie 
wydarzenie odbyło się w czerwcu 2022 r.  
5. Przepływa przez Leśną. 
7. Składa się z roślin, zwierząt, mikroor-
ganizmów, wody, powietrza - pomiędzy 
którymi zachodzą interakcje.
9. Woda opadowa, którą warto zbierać.
11. Pojemnik do tworzenia naturalnego 
nawozu w wyniku rozkładu odpadów or-
ganicznych. 
13. Inaczej zakole rzeki.
14. … deszczowy. Jedno z rozwiązań opar-
tych na przyrodzie, pozwalające na zago-
spodarowanie wody deszczowej w gruncie 
lub w pojemniku.
15. Biały opad atmosferyczny.
16. Długotrwały okres bez deszczu.
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Listopad w Centrum Społecznym

Na jesienną nudę nie mogą narzekać 
użytkownicy Centrum Społecznego. 
Już od pierwszych dni listopada było 
aktywnie. Na zajęciach z koordyna-
torami spotykali się seniorzy, dzieci 
i młodzież. 

Podczas kreatywnych spotkań po-
wstały rękodzieła, które powoli 

wprowadziły nas w atmosferę świąt - 
8 i 10 listopada tworzyliśmy bombki 
z drewna. 

Dzięki współpracy ze Stowarzy-
szeniem POGRANICZE nasi seniorzy 
wzięli udział w cyklu warsztatów foto-
graficznych, które zakończyły się ple-
nerową sesją w mikołajkowej scenerii 
z cudownymi alpakami z Proszówki 
oraz na ruinach Zamku Świecie. Nie 
zabrakło także zajęć rękodzielniczych. 
Wszystkie wydarzenia były finanso-
wane w ramach projektu pn. „Aktyw-
ne Pogranicze 60+”, realizowanego 
w ramach programu wieloletniego na 

rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na 
lata 2021-2025. 

Działająca przy Centrum Społecznym 
grupa turystyczna wznowiła wyjazdy 
na basen do Kliniki Młodości w Świera-
dowie-Zdroju. Jeśli jesteście zaintereso-
wani dołączeniem do nich – zaprasza-
my po informacje do Ireny Dudzińskiej. 
Pamiętając o tym, że aktywny senior 
to zdrowy senior, ciągle uczestniczymy 
w zajęciach jogi z Katarzyną Liszkow-
ską, a także w gimnastyce czy nordic 
walking z Mirą Szyjkowską. Integruje-
my się podczas Rummikuba, w którego 
gramy po każdym spotkaniu w Cen-
trum Społecznym. Dzień bez partyjki 

– dniem straconym. Czas umilają nam
także spotkania i imprezy okoliczno-
ściowe. W tym miesiącu zorganizo-
waliśmy Andrzejki. Nie zabrakło lania
wosku oraz wróżb, śpiewu i tańców. To
był wspaniały wieczór.

W pracowni DIY („zrób to sam”), czas 
upływał na drobnych pracach stolar-

skich. Dziękujemy także Katarzynie 
Rzeczkowskiej, która 24 listopada bez-
płatnie poprowadziła zajęcia teatralne 
dla dzieci i młodzieży. 

Nie zwalniając tempa, wkroczyli-
śmy w grudzień z pozytywną energią 
i z głową pełną pomysłów na kolejne 
działania. 

Zachęcamy Was do współpracy i ko-
rzystania z zasobów Centrum Społecz-
nego. To miejsce stworzone z myślą 
o Was i dla Was.

Projekt Centrum Społeczne – gmina leśna 
dla klimatu realizowany jest w ramach Pro-
gramu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajo-
wy, finansowanego przez Islandię, Liechten-
stein i Norwegię z Funduszy EOG.  

Granty PPGR – Sprzęt 
komputerowy trafił do dzieci!

W listopadzie br. ostanie sztuki 
sprzętu komputerowego trafiły 

do rodzin, które zakwalifikowały się 
do programu grantowego Granty PPGR 

– Wsparcie dzieci i wnuków byłych pra-
cowników PGR w rozwoju cyfrowym
organizowanym przez Centrum Pro-
jektów Polska Cyfrowa w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Polska Cyfrowa
na lata 2014-2020 Oś Priorytetowa V:
Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie 
cyfrowej odporności za zagrożenia.

W ramach programu Gmina Leśna 
otrzymała grant o wartości 417 500 
zł, za które zakupiono łącznie 167 
laptopów marki Lenovo wraz z opro-
gramowaniem i akcesoriami. Projekt 

„Granty PPGR” ma na celu wyelimi-
nowanie ograniczeń w dostępności 

dla uczniów z terenów popegeerow-
skich. Przedział wiekowy dzieci, które 
otrzymały laptopy waha się od I klasy 
szkoły podstawowej do ostatniej kla-
sy szkoły ponadpodstawowej. Mamy 
nadzieję, że otrzymany sprzęt będzie 
służył przez lata!  

Narodowy Program Rozwoju 
Czytelnictwa w roku 2022

Gmina Leśna otrzymała w 2022
roku wsparcie ze środków bu-

dżetu państwa w ramach programu 
wieloletniego – Narodowy Program 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 
2021-2025 Priorytet 3 na zakup no-
wości wydawniczych oraz elemen-
tów wyposażenia bibliotek szkolnych 
w wysokości 18 000,00 zł. Koszt ca-
łego przedsięwzięcia wraz z wkładem 
własnym zagwarantowanym przez 
Gminę wyniósł 22 500,00 zł. W te-
gorocznej edycji programu wsparcie 
otrzymały wszystkie placówki z tere-
nu Gminy Leśna: 

Miejsko-Gminne Przedszkole w Le-
śnej – Kwota dofinansowania 3 000 zł, 
wkład własny 750 zł, koszt realizacji 
zadania: 3 750 zł.

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Po-
biednej – Kwota dofinansowania 3 000 
zł, wkład własny 750 zł, koszt realizacji 
zadania: 3 750 zł.

Szkoła Podstawowa w Smolniku 
- Kwota dofinansowania 12 000 zł,
wkład własny 3 000 zł, koszt realizacji
zadania:15 000 zł.

W ramach programu placówki 
oświatowe zakupiły do bibliotek no-
wości czytelnicze, lektury a także 
wyposażenie takie jak regał, drukarka, 
tonery czy przekładki do książek. 

Prace remontowe 
w świetlicy 
w Stankowicach

W świetlicy wiejskiej w Stanko-
wicach trwają prace remon-

towe, finansowane z funduszu so-
łeckiego 2022, w ramach których 
wykonywana jest wymiana insta-
lacji elektrycznej w głównej sali. Za-
kres prac obejmuje m.in. wykucie 
bruzd na przewody w ścianach i su-
fitach, wykonanie obwodu gniazd 
w sali i na scenie, wykonanie oświe-
tlenia i zaszpachlowanie bruzd. 

Mieszkańcy sołectwa Stankowice 
przeznaczyli środki z funduszu so-
łeckiego na kolejne etapy wymiany 
instalacji w pozostałych pomiesz-
czeniach świetlicy wiejskiej. 
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Zabezpiecz wodomierz na zimę
W związku nadchodzącym sezo-
nem zimowym przypominamy 
o obowiązku odpowiedniego za-
bezpieczenia wodomierza główne-
go i instalacji wodociągowej przed 
zamarznięciem. Referat Gospodarki 
Komunalnej przypomina, że zbliża-
jąca się zima i niskie temperatury są 
niebezpieczne dla instalacji wodo-
ciągowej i wodomierza.

EO

Najbardziej wrażliwymi na zamro-
żenie miejscami są wodomierze, 

które często znajdują się w nieogrze-

wanych piwnicach, pomieszczeniach 
gospodarczych, klatkach schodowych, 
garażach lub studzienkach.

Już nawet temperatura poniżej 4 
stopni Celsjusza może uszkodzić wodo-
mierz znajdujący się w nieogrzewanej 
piwnicy bądź studni wodomierzowej. 
W wyniku zamarznięcia wodomierza 
może dojść do rozszczelnienia insta-
lacji wodociągowej, a nawet zalania 
pomieszczeń. 

Obowiązkiem odbiorcy usług jest 
zabezpieczenie wewnętrznej instala-
cji wodociągowej i wodomierza przed 
zamarznięciem. W przypadku zamar-
znięcia wodomierza lub jego mecha-

nicznego uszkodzenia, Odbiorca usług 
pokrywa koszty zakupu nowego lub na-
prawy uszkodzonego wodomierza.

Oto kilka sposobów zabezpieczenia 
wodomierza przed zamarznięciem:

• Jeżeli wodomierz znajduje się w nie-
ogrzewanym pomieszczeniu, wyeli-
minuj nieszczelności okien i drzwi;

• Zabezpiecz wodomierz materiałem 
izolującym, np. styropianem, wełną 
mineralną, matą izolacyjną lub ko-
cem albo choćby gazetami,

• Używając podobnych materiałów 
izolacyjnych zabezpiecz rury wodo-
ciągowe,

• Jeżeli wodomierz znajduje się w stu-
dzience wodomierzowej, wyeliminuj 
nieszczelności pokrywy używając 
np. pianki montażowej, zaizoluj od 
środka styropianem.

Sposoby te zabezpieczą wodomierz 
przed zamarznięciem, a tym samym 
skutkami uszkodzenia wodomierza 
i dodatkowymi kosztami związanymi 
z jego wymianą lub naprawą.

Przed mrozem należy zabezpieczyć 
także sieć sezonową, np. ogrodową. 
Należy odwodnić instalację i zamknąć 
dopływ wody. 

Ograniczenie strat wody
Wspólnie działajmy na rzecz ogra-
niczania strat wody – widzisz coś 
niepokojącego - alarmuj

PS

Zwracamy się z prośbą o pomoc w lo-
kalizacji występujących awarii na 

sieci wodociągowej na terenie całej 
Gminy Leśna. Bardzo prosimy o zgła-
szanie wszelkich zaobserwowanych 
sytuacji budzących Państwa wątpli-
wości. Takimi obserwacjami mogą być 
np. utrzymujące się przez dłuższy czas 
zastoiny wodne, pojawianie się zastoin 
wodnych w miejscach, gdzie dotychczas 

takowe nie występowały czy też stały 
wypływ wody z gruntu/drogi, itp. Każ-
de otrzymane zgłoszenie będzie wery-
fikowane w terenie przez nasze służby 
wodociągowe. Liczymy na Państwa po-
moc w tym zakresie. Zgłoszenia pro-
simy kierować drogą telefoniczną: 75 
721 12 39, wew. 43 lub  515 360 695 lub 
elektronicznie na e-mail: p.sudnik@
lesna.pl. Prośbę tę kierujemy przede 
wszystkim do mieszkańców Pobiednej, 
gdzie obserwujemy ponadnormatyw-
ne obniżanie się poziomu zwierciadła 
wody w zbiorniku w godzinach noc-
nych. Podejmujmy wspólnie działania 
na rzecz ograniczania strat wody. 

Konkurs rozstrzygnięty!

Z okazji Światowego Dnia Pluszo-
wego Misia Biblioteka Publicz-

na w Leśna zorganizowała konkurs 
plastyczny pt. ,,Miś – mój przyjaciel 
z książki”. Celem konkursu było zaini-
cjowanie zainteresowań czytelniczych 
wśród najmłodszych dzieci poprzez 
przedstawienie sylwetek misiów jako 
bohaterów literackich, promocja czy-
telnictwa, rozwijanie kreatywności 
i wyobraźni, pogłębianie umiejętno-
ści plastycznych i manualnych oraz 
prezentacja talentów plastycznych. 

Komisja konkursowa wyłoniła zwy-
cięzców trzech pierwszych miejsc:

• I miejsce – Milena Kostecka 5 lat
• II miejsce – Marcela Podsiadła 9 lat
• III miejsce – Antoni Rożniakowski 

6 lat

Gratulujemy zwycięzcom i zachęcamy 
do udziału w konkursach organizowa-
nych przez bibliotekę.  



Jan Surowiec

Mosty powiatowe 
do remontu

Na terenie gminy Leśna jest wiele 
mostów należących do powiatu. 

Wszystkie podlegają okresowym prze-
glądom technicznym. Po okresowej 
kontroli wydawane są zalecenia. Z ich 
realizacją bywa różnie, ale dwa mosty 
w najbliższym czasie będą gruntownie 
przebudowane. To najpilniejsze zada-
nia ze względu na stan techniczny tych 
obiektów. Chodzi o mosty w ciągu dro-
gi powiatowej nr 2467D Leśna – Miło-
szów o numerach JNI 01024399 – łączy 
Smolnik z ul. Morcinka i JNI 01024400 
w pobliżu Przedszkola.

Postępowanie przetargowe zosta-
ło ogłoszone przez PZD w Lubaniu 
w sierpniu br. 

Przedmiotem zamówienia było opra-
cowanie dokumentacji projektowej 
i wykonanie robót budowlanych w ra-
mach formuły „zaprojektuj i wybuduj”. 

Oprócz ww. mostów w Leśnej zamó-
wienie obejmowało też pięć innych mo-
stów powiatowych położonych w Mści-
szowie, w Radostowie i w Nawojowie.

Przebudowa mostów będzie obej-
mować m. in. wykonanie nowych ław 
fundamentowych i konstrukcji mosto-
wych, ułożenie na obiektach i dojaz-
dach nowej nawierzchni jezdni, skła-
dającej się z podbudowy zasadniczej 
z kruszywa łamanego stabilizowanego 
mechanicznie lub tłucznia kamienne-
go gr. 20 cm., podbudowy pomocniczej, 
warstwy wiążącej i warstwy ścieralnej, 
zamontowanie bariero-poręczy mosto-
wych, wzmocnienie dna cieków, skarp 
i murów oporowych. 

Na remonty mostów Powiat Lubański 
pozyskał 11,5 mln zł, jednak po roz-
strzygnięciu postępowań prowadzo-
nych w trybie podstawowym okazało 
się, że najtańsza oferta przewyższa 
pozyskane środki o ponad 1,5 mln zł. 
W tej sytuacji, aby nie utracić środków 
zewnętrznych Powiat dofinansował 
zadanie ze środków własnych.

O udzielenie zamówienia starały się 
dwie firmy. Ostatecznie wykonawcą bę-
dzie firma  F.B.I. Budo-Pol z Miedźna 
(woj. śląskie) za kwotę 13 080 145,34 zł 
brutto. Termin przebudowy wszystkich 
mostów wynosi 36 miesięcy od daty 
podpisania umowy. 

Harmonogram realizacji zadania 
określi kiedy dokładnie i które mosty 
będą remontowane. Niewątpliwie prze-
budowa mostów leśniańskich będzie 
wiązać się z utrudnieniami w ruchu, 
ale po doświadczeniach z remontem 
mostu na Kwisie utrudnienia te będą 
na pewno przyjęte ze zrozumieniem 
i mniej uciążliwe.

Wiadomość z ostatniej chwili: Wy-
konawca wyłoniony w postępowaniu 
nie podpisał umowy. Remonty mostów 
stoją pod znakiem zapytania.

Sezon zimowy – 
PZD w gotowości
Jak co roku Powiatowy Zarząd Dróg 
w Lubaniu opracował Plan zimowego 
utrzymania dróg powiatowych i woje-
wódzkich przebiegających przez teren 
Powiatu Lubańskiego.

Plan dostępny jest w Biuletynie In-
formacji Publicznej PZD. W dokumen-
cie tym znajduje się wykaz wszystkich 
dróg, którymi zajmuje się PZD, okre-
ślone są kryteria i standardy odśnieża-
nia oraz zamieszczony jest wykaz osób 
i telefonów kontaktowych związanych 
z zimowym utrzymaniem dróg. 

W porównaniu do Planu z ubiegłe-
go sezonu nastąpiły pewne zmiany, 
niestety na gorsze. Dotychczas droga 
relacji Włosień-Leśna miała przypo-
rządkowany IV standard utrzymania, 
a obecnie spadła do standardu V. Po-
dobna sytuacja dotyczy drogi Gryfów-

-Świecie. 
W przypadków pozostałych dróg 

standard jest taki, jak w latach ubie-
głych. Przykładowo: Leśna-Lubań 

– IV standard, Leśna-Złotniki – IV, 
Pobiedna-Świeradów (ul. Strzelecka) 

– V, Leśna-Miłoszów – V, Grabiszyce 
Dolne-Grabiszyce Górne – V, Leśna ul. 
Kościuszki – V.

Różnica pomiędzy np. IV i V stan-
dardem polega m. in. na czasie reakcji. 
W standardzie IV utrudnienia powin-

ny być zlikwidowane w ciągu 8 godz., 
a w standardzie V w ciągu 24 godzin. 

Są też drogi poza standardami, okre-
ślane jako „objęte zimowym utrzyma-
niem w dalszej kolejności” np.  Lubań-

-Przylasek-Zalipie, Leśna-Bożkowice, 
Złoty Potok-Zacisze.

W razie potrzeby dokonania zgłosze-
nia związanego z zimowym utrzyma-
niem dróg można korzystać z następu-
jących numerów telefonów, które – jak 
oświadczył Dyrektor PZD – dostępne 
są całą dobę: 75 6463750, 604 981 594, 
603 507 687, 604 981 595. 
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Sesja Rady Miejskiej w Leśnej 
– 29 listopada 2022 r.

LVI/357/2022 w sprawie wyrażenia woli kontynuacji członkostwa Gminy 
Leśna w Stowarzyszeniu „Lokalna Grupa Działania – Part-
nerstwo Izerskie” z siedzibą w Uboczu.

LVI/358/2022 w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy Leśna z orga-
nizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa 
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o dzia-
łalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na 2023 rok.

LVI/359/2022 w sprawie zmiany Uchwały nr XLVI/309/2022 Rady Miejskiej 
z dnia 25 stycznia 2022 r. w sprawie uchwalenia regulami-
nu określającego wysokość stawek i szczegółowe warunki 
przyznawania dodatków do wynagrodzenia zasadniczego, 
szczegółowe warunki obliczania  i wypłacania wynagrodzenia 
za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw 
oraz wysokość i warunki wypłacania nagród za osiągnięcia 
dydaktyczno-wychowacze dla nauczycieli zatrudnionych                   
w szkołach i placówkach oświatowych dla których organem 
prowadzącym jest Gmina Leśna.

LVI/360/2022 w sprawie ustalenia stawki za 1 km przebiegu pojazdu, 
uwzględnionej przy obliczaniu zwrotu rodzicom kosztów 
przewozu dzieci, młodzieży, uczniów oraz rodziców.

LVI/361/2022 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy 
na okres dłuższy niż 3 lata.

LVI/362/2022 w sprawie zmiany uchwały nr XII/78/2019 Rady Miejskiej 
w Leśnej z dnia 28 czerwca 2019 r. w sprawie zasad gospoda-
rowania nieruchomościami stanowiącymi własność Gminy 
Leśna.

LVI/363/2022 w sprawie zamiaru likwidacji Filii biblioteki Publicznej w Ko-
ścielnikach Średnich.

LVI/364/2022 w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Leśna.

LVI/365/2022 w sprawie zmiany budżetu na 2022 rok.

LVI/366/2022 w sprawie zmiany uchwały Nr IV/30/2019 Rady Miejskiej 
w Leśnej z dnia 29 stycznia 2019r. w sprawie w sprawie usta-
nowienia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za 
pobyt dla osób bezdomnych.

LVI/367/2022 w sprawie zmiany uchwały Nr IV/31/2019 Rady Miejskiej 
w Leśnej z dnia 29 stycznia 2019r. w sprawie szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjali-
stycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psy-
chicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania.
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Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Pobiednej świętuje niepodległość
AM

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Po-
biednej jak co roku przystąpił do 

projektu „Szkoła do Hymnu”. A z oka-
zji Święta Niepodległości uczniowie 
klas VI i V, przy wsparciu uczniów 
z klasy IV, zaprezentowali wyjątkową 
aranżację z okazji Święta Niepodległo-
ści. Dzięki temu ten dzień był bardzo 
wyjątkowy. Przypomniał nam historię 
Polski i jej powroty na mapy. W tym 
dniu wyjątkowo mocno wszystkich 
nas łączyła więź patriotyczna, a stro-
je galowe, w których prezentowali się 
uczniowie dodały rangi temu wyda-

rzeniu. Przedstawienie przygotowane 
zostało pod kierownictwem p. Beaty 
Rak we współpracy z p. Danutą Po-
prawą i p. Mariolą Jaworską, a relację 
obejrzeć można na Fb Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Pobiednej oraz 
na stronie internetowej szkoły: http://
zsppobiedna.szkolnastrona.pl/ 

Skrzydlata ferajna w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Pobiednej 
AM

W ramach zajęć z edukacji przy-
rodniczej uczniowie Szkoły Pod-

stawowej oraz Przedszkola Gminnego 
w Pobiednej mieli okazję obcowania z so-
wami. A wszystko to dzięki założycielo-
wi Skrzydlatej Ferajny – Panu Jakubowi. 
Podczas „sowiej lekcji” zostały przeka-
zane bardzo ciekawe informacje, które 
obaliły niektóre mity dotyczące sów.

Dzieci i młodzież usłyszeli, że nie 
wszystkie sowy są aktywne tyl-

ko nocą. O ich aktywności mówi ko-
lor oczu. Sowy mają doskonały słuch, 
a oczy ich są nieruchome.

Wszyscy z dużym zaciekawieniem 
słuchali opowiadań oraz z chę-

cią obcowali z tymi niesamowitymi, 
tajemniczymi drapieżnikami. Reakcje 
i emocje jakie towarzyszyły wszystkim 
są nie do opisania. 

Klub Seniora 
we współpracy 
z młodzieżą 
szkolną 
W listopadzie obchodzony Świa-
towy Dzień Seniora i z tej okazji 
mieliśmy zaszczyt gościć w naszej 
szkolnej bibliotece Seniorki z Klubu 
Seniora w Pobiednej. 

Podczas spotkania nasi uczniowie 
mieli okazję poznać krótko hi-

storię Pań, jak to było za czasów, gdy 
były w ich w wieku. Panie poprowadzi-
ły również warsztaty rękodzielnicze 
metodą origami.

Serdecznie dziękujemy Seniorkom 
za międzypokoleniową wymianę wie-
dzy i umiejętności, słodki upominek 
oraz przepiękne prace, które teraz 
zdobią naszą bibliotekę.

Życzymy dużo zdrówka, abyście dro-
gie Panie zawsze były radosne i ota-
czane życzliwością, abyście zachowały 
swoją aktywność i realizowały swoje 
pasje! 

Dzień Postaci z Bajek w Miejsko-
Gminnym Przedszkolu w Pobiednej 
MK

W listopadzie obchodzony jest 
Międzynarodowy Dzień Postaci 

z Bajek. Z tej okazji grupa Bystrzaków 
z Gminnego Przedszkola w Pobiednej 
wzięła udział w wyjątkowym Balu. 
Dzieci przybyły do przedszkola prze-
brane w przepiękne bajkowe stroje. 
Równie kolorowo świętowały Leśne 
skrzaty. Ten dzień miał wszystkim 
przypomnieć jak ważne są bajki, i że 
warto do nich powracać. Dzieci wysłu-
chały fragmentów najbardziej znanych 
baśni i bajek, rozpoznawały bajkowe 
postacie i tytuły, z których one pocho-

dzą. Zabawom, konkursom i tańcom 
nie było końca. Bystrzaki wykonały 
również prace plastyczne ulubionych 
postaci bajkowych. Przeniesienie w ten 
czarodziejski świat sprawiło wszyst-
kim dużo radości. Dziękujemy rodzi-
com za zaangażowanie w przygotowa-
nie pięknych strojów! 

Apetyczne 
Świeczki
red.Iza Tarnarzewska, Karolina Żubrecka

We wtorek 15 listopada 2022 r. szko-
łę w Smolniku odwiedzili animato-
rzy z Akademii Królika. Kreatywni, 
otwarci i pełni radości artyści za-
proponowali nam warsztaty „Ape-
tycznej świeczki”, podczas których 
uczniowie samodzielnie wykonali 
żelowo-sojowe pachnące świece 
w szklanym naczyniu.

Do dyspozycji uczniowie mieli  roz-
maite, kolorowe ozdoby. Najwięcej 

emocji wzbudziło wybranie dodatków 
do świecy: w kształcie owoców, popu-

larnych słodkości, puszystej, specjal-
nej pianki oraz brokatu. Kolejnym, cie-
kawym i ekscytującym wyzwaniem był 
wybór zapachu świec: ciasteczko, cze-
kolada, kwiatowy i owocowy czy kawo-
wy. Efekty pracy dzieci i animatorów 
zachwycają. Powstały niesamowite 
arcydzieła, okraszone kreatywnością 
i fantazją dzieci. Pięknie zapakowa-
ne, kolorowe i pachnące świece będą 
wspaniałą ozdobą. 
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Harmonogram odbioru odpadów 
komunalnych w Gminie Leśna w 2023 roku

MIŁOSZÓW

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 9,23 24 23

Luty 6,20 21 20

Marzec 6,20 21 20

Kwiecień 3,17,29 4,18,30 17

Maj 15,29 16,30 15

Czerwiec 12,26 13,27 12

Lipiec 10,24 11,25 10

Sierpień 7,21 8,22 7

Wrzesień 4,18 5,19 4

Październik 2,16,30 3,17,31 2,30

Listopad 13,27 28 27

Grudzień 11,23 27 23

SMOLNIK, KOŚCIELNIKI ŚREDNIE i GÓRNE, JANÓWKA, SZYSZKOWA, 

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 11,25 24 25

Luty 8,22 21 22

Marzec 8,22 21 22

Kwiecień 5,19 4,18,30 19

Maj 4,17,31 16,30 17

Czerwiec 14,28 13,27 14

Lipiec 12,26 11,25 12

Sierpień 9,23 8,22 9

Wrzesień 6,20 5,19 6

Październik 4,18 3,17,31 4

Listopad 2,15 28 2,29

Grudzień 13,28 27 28

ŚWIECIE, ZŁOTNIKI LUBAŃSKIE, ZŁOTY POTOK, SUCHA

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 13,27 23 24

Luty 10,24 20 21

Marzec 10,24 20 21

Kwiecień 8,21 3,17,29 18

Maj 6,19 15,29 16

Czerwiec 2,16,30 12,26 13

Lipiec 14,28 10,24 11

Sierpień 11,25 7,21 8

Wrzesień 8,22 4,18 5

Październik 6,20 2,16,30 3,31

Listopad 4,17 27 28

Grudzień 1,15,30 23 27

WOLIMIERZ

Miesiąc 2023r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 12,26 23 27

Luty 9,23 20 24

Marzec 9,23 20 24

Kwiecień 7,20 3,17,29 21

Maj 5,18 15,29 19

Czerwiec 1,15,29 12,26 16

Lipiec 13,27 10,24 14

Sierpień 10,24 7,21 11

Wrzesień 7,21 4,18 8

Październik 5,19 2,16,30 8

Listopad 3,16,30 27 4

Grudzień 14,29 23 1,30

GRABISZYCE GÓRNE, ŚREDNIE i DOLNE, JURKÓW

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 7,20 24 26

Luty 3,17 21 23

Marzec 3,17 21 23

Kwiecień 15,28 4,18,30 20

Maj 12,26 16,30 18

Czerwiec 10,23 13,27 15

Lipiec 7,21 11,25 13

Sierpień 4,19 8,22 10

Wrzesień 1,15,29 5,19 7

Październik 13,27 3,17,31 5

Listopad 10,24 28 3,30

Grudzień 8,22 27 29

STANKOWICE

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 7,20 23 24

Luty 3,17 20 21

Marzec 3,17 20 21

Kwiecień 15,28 3,17,29 18

Maj 12,26 15,29 16

Czerwiec 10,23 12,26 13

Lipiec 7,21 10,24 11

Sierpień 4,19 7,21 8

Wrzesień 1,15,29 4,18 5

Październik 13,27 2,16,30 3,31

Listopad 10,24 27 28

Grudzień 8,22 23 27

ZACISZE, BARTOSZÓWKA

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 13,27 23 27

Luty 10,24 20 24

Marzec 10,24 20 24

Kwiecień 7,21 3,17,29 21

Maj 6,19 15,29 19

Czerwiec 2,16,30 12,26 16

Lipiec 14,28 10,24 14

Sierpień 11,25 7,21 11

Wrzesień 8,22 4,18 8

Październik 6,20 2,16,30 6

Listopad 4,17 27 4

Grudzień 1,15,30 23 1,30

LEŚNA
LECHÓW, BAWOROWO, TADEUSZA KOŚCIUSZKI, NA STOKU, POCZTOWA, 
STROMA, WIEJSKA, STEFANA ŻEROMSKIEGO,  MIKOŁAJA REJA

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 3,10,17,24,31 23 23

Luty 7,14,21,28 20 20

Marzec 7,14,21,28 20 20

Kwiecień 4,12,18,25 3,17,29 17

Maj 2,9,16,23,30 15,29 15

Czerwiec 6,13,20,27 12,26 12

Lipiec 4,11,18,25 10,24 10

Sierpień 1,8,16,22,29 7,21 7

Wrzesień 5,12,19,26 4,18 4

Październik 3,10,17,24,31 2,16,30 2,30

Listopad 7,14,21,28 27 27

Grudzień 5,12,19,27 23 23

LEŚNA
ELIZY ORZESZKOWEJ, IZERSKA, JANA KOCHANOWSKIEGO, KOŚCIELNA, 
KRÓTKA, KRZYWA, LUBAŃSKA, GUSTAWA MORCINKA, OGRODOWA, 
OSIEDLE, POLNA, RYNEK, HENRYKA SIENKIEWICZA, SUDECKA, 
SZKOLNA, GUSTAWA MORCINKA, KOMBATANTÓW

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 2,9,16,23,30 23 23

Luty 6,13,20,27 20 20

Marzec 6,13,20,27 20 20

Kwiecień 3,1,17,24,29 3,17,29 17

Maj 8,15,22,29 15,29 15

Czerwiec 5,12,19,26 12,26 12

Lipiec 3,10,17,24,31 10,24 10

Sierpień 7,14,21,28 7,21 7

Wrzesień 4,11,18,25 4,16 4

Październik 2,9,16,23,30 2,16 2,30

Listopad 6,13,20,27 27 27

Grudzień 4,11,18,23 23,23

POBIEDNA

Miesiąc 2023 r. Odpady posortownicze Bioodpady Surowce wtórne

Styczeń 5,12,19,26 23 27

Luty 2,9,16,23 20 24

Marzec 2,9,16,23,30 20 24

Kwiecień 6,14,20,27 3,17,29 21

Maj 5,11,18,25 15,29 19

Czerwiec 1,9,15,22,29 12,26 16

Lipiec 6,13,20,27 10,24 14

Sierpień 3,10,18,24,31 7,21 11

Wrzesień 7,14,21,28 4,18 8

Październik 5,12,19,26 2,16,30 6

Listopad 3,9,16,23,30 27 4

Grudzień 7,14,21,28 23 1,30
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Inwestycje w Gminie Leśna
Końcówka roku to czas 
w którym kończą się 
roboty budowlane na wielu 
inwestycjach realizowanych 
przez Gminę w bieżącym 
roku. W tym artykule 
chcemy Państwu przekazać 
informacje na temat tych, 
które zostały zakończone 
i odebrane w ostatnich 
kilku tygodniach.

Przy nowo wyremontowanej sali 
gimnastycznej w Pobiednej po-

wstała nowa siłownia zewnętrzna 
składająca się z 8 urządzeń plus stół 
do chińczyka i szachów. Ze względu 
na szeroki wybór sprzętu do ćwiczeń 
będzie służyć wszystkim mieszkańcom 
Pobiednej. Wykonawcą prac była firma 
HERKULES Spółka z ograniczona od-
powiedzialnością Spółka komandyto-
wa. Całkowity koszt zadania wyniósł 
78 751,98 zł.

Dwa budynki komunalne zyska-
ły nowe pokrycie dachowe -  przy ul. 
Wiejskiej 2 w Leśnej oraz przy ul. Za-
ułek 5 w Pobiednej. Budynek w Leśnej 
został pokryty dachówką karpiówką, 
wzmocniono konstrukcję dachową 
oraz przemurowano kominy. Zadanie 
zrealizowała Firma Malarstwo-Mu-

rarstwo-Dekarstwo Bogdan Remez 
z Lubania. Całkowity koszt zadania to 
300 256,46 zł. 

W Pobiednej zakres prac był podob-
ny chociaż na mniejszą skalę (z uwa-
gi na mniejsza powierzchnię dachu). 
Zadanie realizowała Firma KAD 
Usługi Ogólnobudowlane Dubieniec-
ki Krzysztof z Kościelnik za kwotę 81 
875,39 zł.

Miejscowości: Leśna, Szyszkowa, Mi-
łoszów oraz Złotniki Lubańskie zyskały 
nowe odcinki dróg ażurowych, są to:

1. Droga gminna ul. Pocztowa w Leśnej 
przy posesji 19 – 21  o długości 53 mb. 
Wartość wykonanych robót wyniosła 
48 149,17 zł.;

2. Droga gminna ul. Pocztowa w Le-
śnej przy posesji 14 – 16 o długości 
165 mb. Wartość wykonanych robót 
wyniosła: 128 281,55 zł.;

3. Droga gminna o długości 85 mb przy 
ul. Lechów w Leśnej stanowiąca do-
jazd do ogrodów działkowych „Wi-
tamina”. Wartość wykonanych robót 
wyniosła: 94 459,00 zł.;

4. Droga gminna w Szyszkowej sta-
nowiącą dojazd do posesji od nr 32 
do 37  o długości 243mb. Wartość 
wykonanych robót wyniosła: 163 
090,00 zł.;

5. Droga gminna w m. Złotniki Lubań-
skie o długości 32 mb stanowiąca 
dojazd do posesji nr 101. Wartość 
wykonanych robót wyniosła: 37 
796,77 zł.;

6. Droga gminna w Miłoszowie o dłu-
gości 268 mb stanowiąca dojazd do 
posesji nr 14, 14b, 14c i 16. Wartość 
wykonanych robót wyniosła: 169 
961,55 zł.;

7. Droga gminna w Miłoszowie o dłu-
gości 53 mb stanowiąca dojazd do 
posesji nr 176A. Wartość wykona-
nych robót wyniosła: 44 631,69 zł. 

Wykonawcą prac była Firma Produkcyj-
no-Usługowo Handlowa „ELEKTRO-
BUD” Justyna Droszcz ze Zgorzelca. 

 Budynkowi przedszkola w Leśnej 
przywróciliśmy dawną świetność. Te-
goroczne prace remontowe jak i wy-
miana pokrycia dachowego sprzed 
dwóch lat całkowicie zmieniła wygląd 
budynku. Przedszkole im. Kubusia 
Puchatka już nie odstrasza tylko z da-
leka zaprasza maluszki do spędzania 
czasu w swoich murach. Te precyzyj-
ne prace wykonała Firma Produkcyj-
no-Usługowo-Handlowa „WEKTOR” 
Beata Wasilewska z Mirska za kwotę 
655 307,10 zł. 

Siłownia zewnętrzna w Pobiednej.

ul. Wiejska 2, Leśna - wymiana pokrycia dachowego.
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Epizody II wojny światowej

Vlasta Barkova na 
robotach w Marklissie
Moja mama została wysłana na roboty przymusowe w 1944/45 do waszej miej-
scowości – napisał do Burmistrza Leśnej na początku października br. praw-
nik Jan TULIS z Brna w Czechach. – W związku z tym poszukuję informacji 
na temat miejsca, w którym pracowała. W mejlu dodał, że będzie bardzo 
wdzięczny za wszelkie informacje na ten temat.

Mirosław Słodziński

Do wiadomości tej dołączone były 
dwa zdjęcia, które od razu 

zwróciły moją uwagę. Jedno przed-
stawiało sześć młodych kobiet i męż-
czyznę na tle długiego, drewnianego 
baraku, drugie – kilkanaście młodych 
kobiet i dwóch mężczyzn na tle innego, 
dużego drewnianego baraku. Jan Tulis 

opisał jedno jako obóz pracy Marklissa, 
a drugie jako jego mamę w tej grupie 
robotnic przymusowych.

Przydały się wieloletnie zaintereso-
wania wojennymi dziejami Leśnej i oko-
licznych miejscowości. Od razu skoja-
rzyłem, że publikowane zdjęcie pasuje 
do informacji o obozie pracy umiejsco-
wionym w Leśnej (przed wojna nasze 
miasteczko nazywało się Marklissa) 

przy obecnej ul. Baworowo. Po wojnie 
część baraków zachowała się. Przez 
długie lata były wykorzystywane na 
tzw. kolonie PKP. Niektóre zaadapto-
wano na mieszkania, a w części 30 lat 
temu utworzono Schronisko dla bez-
domnych mężczyzn im. Brata Alberta. 
Ponieważ zdjęć tych obiektów z czasów 
wojennych nie było w archiwach urzę-
dowych i domowych – zdjęcia przesłane 
przez Jana Tulisa są tym bardziej cenne. 

Z Czech na roboty 
przymusowe do Marklissy
Temat młodej kobiety z Czech skierowa-
nej do Marklissy w czasie II wojny świa-
towej na roboty przymusowe był o tyle 
frapujący, że poprosiliśmy Jana Tulisa 
o więcej informacji dotyczących jego 
mamy i jej wojennych przeżyć. Otrzy-
maliśmy wiele cennych informacji oraz 
zdjęć dokumentów związanych z mamą. 
Przesłał nam też wiele zdjęć przedwo-
jennej Marklissy, które były nam już 

znane. Oto opowieść Jana Tulisa o jego 
matce, Vlaście Barkovej z Czech.

Moja matka Vlasta Barkova urodziła 
się w Dub na Morawach 3 lipca 1924 roku. 
Jej ojciec  (mój dziadek) Frantisek Barek 
był dyrektorem miejscowej mleczarni. 
Rodzina Barków wcześnie przeprowa-
dziła się do wspaniałej rodzinnej farmy 
w Drnovicach koło Vyskov (południowe 
Morawy). Niestety,  mój dziadek Franti-
sek Barek zmarł w 1938 roku, a moja bab-
cia Berta Barková wraz z dziećmi prze-
prowadziła się do Brna. Dlatego moja 
matka Vlasta studiowała, a później pra-
cowała w Brnie na początku lat 40-tych. 

 Warto w tym miejscu wyjaśnić, że 
ukoronowaniem działań Hitlera przed 
wybuchem II wojny światowej było 
podpisanie 30 września 1938 roku tzw. 
układu monachijskiego. Na jego mocy 

– za przyzwoleniem Wielkiej Brytanii, 
Francji i Włoch – Niemcy zajęli czeskie 
Sudety, przyłączając je do III Rzeszy. 
Czechosłowacja została przekształcona 

AKTUALNOŚCI • 9

ul. Zaułek 5, Pobiedna - przed remontem (wymiana pokrycia dachowego)

Gminne przedszkole przed remontem

Miłoszów 14, 14b, 14 c, 16.

Gminne przedszkole po remoncie

ul. Zaułek 5 po wymianie dachu
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w zależną od Hitlera Republikę Czecho-
-Słowacji. 14 marca 1939 secesję ogło-
siła Słowacja rządzona przez księdza 
Józefa Tiso, a 15 marca 1939 Niemcy 
zajęli pozostałe tereny Czech, Moraw 
i Śląska Czeskiego, tworząc tu Protek-
torat Czech i Moraw. Zachowano pozo-
ry niezależności. Nadal funkcjonował 
czeski prezydent Emil Hácha, ale realna 
władza spoczywała w rękach kolejnych 
niemieckich protektorów. Najbardziej 
znanym z nich był Reinhard Heydrich.

 Pod koniec 1942 r. moja matka została 
zarejestrowana przez władze Protektora-
tu Czech i Moraw  do służby w „Niemiec-
kiej Rzeszy”. Od 1943 rozpoczęła pracę 
przymusową w Kloeckner Flugmotoren-
bau G.m.b.H w Kuřim – Gurein koło Brna. 
Władze i firma orzekły, że moja mama musi 
następnie  pracować w Mercedes Stuttgart, 
ale ostatecznie skierowano ją do  pracy 
przymusowej  w fabryce w Marklissie. 

 Dodajmy w tym miejscu, że z dostęp-
nych materiałów wynika, iż na począt-
ku II wojny światowej w leśniańskiej 
fabryce włókienniczej – jej ówczesna 

nazwa to „Concordia” – zaczęto realizo-
wać zamówienia wojskowe na materiały 
z lnu i konopi. Sytuacja taka trwała do 
1942 roku, kiedy zakład zaczęto prze-
stawiać na produkcję dla potrzeb prze-
mysłu zbrojeniowego. Powstaje tu filia 
wiedeńskich zakładów „VDM – Vere-
inigte Deutsche Metallwerke” (Zjedno-
czone Niemieckie Zakłady Maszynowe) 

– Luftfahrtwerke AG. Werk Marklissa”.
Topografia terenu, linia kolejowa, 

energia pozyskiwana z pobliskiej elek-
trowni wodnej oraz lokalizacja duże-
go zakładu tekstylno-włókienniczego 
miały podstawowe znaczenie dla wy-
boru Leśnej na siedzibę tajnego kom-
pleksu zbrojeniowego Trzeciej Rzeszy.

Wróćmy do relacji Jana Tulisa: 
Wszystkie osoby z Protektoratu Czech 
i Moraw w Marklissie były zobowiązane 
do robienia zdjęć po przybyciu do obozu 
pracy przymusowej. Musiały własno-
ręcznie pisać pocztówki, że   wszystko jest 
w porządku,  że są bardzo zadowolone 
z „zakwaterowania” i „warunków pra-
cy”… Niestety, nie mam takiej pocztówki 

od mamy (nie zachowała się), ale mam 
kopię podobnej pocztówki od jej koleżanki.

Włoch Mariano Paolozzi, który też 
pracował w Marklissie i opisał swoje 
przeżycia po wojnie tak wypowiadał się 
o warunkach życia w Baworowie  „[Był 
tu] nowy obóz koncentracyjny (…) [z] 
drewnianymi barakami, dwupiętrowymi 
pryczami, siennikiem za materac, tylko 
jednym kocem na głowę, czternastoma 
kawałkami węglowego koksu na dzień, 
żeby załagodzić kłujące zimno piętnastu 
stopni poniżej zera. Aby oszukać żołądek 
, nie dla ukojenia głodu, dostawaliśmy 
jednego gotowanego ziemniaka na dzień 
w łupinie, albo cuchnącą zupę z kiszonej 
kapusty, od które mdliło. W zamian za tak 
zwierzęce traktowanie nakładano na nas 
obowiązek dwunastu godzin pracy dzien-
nie, tydzień za dnia i tydzień w nocy”. 

Jan Tulis pisze następnie: Pewnego 
dnia moja mama otrzymała informację 
o bardzo złym stanie zdrowia swojej 
mamy (mojej babci). Dlatego poprosiła 
o pozwolenie na krótkoterminowy powrót 
do Brna. Nie otrzymała pozwolenia na 
taki wyjazd. I co zrobiła moja matka? 
Uciekła z Marklissy i ruszyła w kierunku 
Brna! Po kilku kilometrach została za-
trzymana w pobliżu Marklissy. 

 Ucieczka z Marklissy i jej skutki
Trafiła do obozu koncentracyjnego  Gross 
Rosen, gdzie musiała ciężko pracować. 
I czekać na swój dalszy los. Po kolejnych 
tygodniach w Gross Rosen została prze-
transportowana… z powrotem do Mar-
klissy!  Tu czekała na specjalne polecenie 
przeniesienia do kolejnego obozu pracy 

– obozu AEL (Arbeitserziehungslager – 
wychowawczy obóz pracy – dop. MS) 
w pobliżu Bremy. Z kolejnymi „pracow-
nikami” została przetransportowana do 
obozu AEL, ale… po kilku dniach wróciła 
z powrotem do Marklissy!

 Wspomniany już robotnik przymu-
sowy Włoch Mariano Palozzi praco-
wał w Baworowie (Beerberg – dzisiaj 
w granicach Leśnej) w zakładach HWK 

– Hellmuth Walter Kommanditgessel-
schaft – filii fabryki z Kilonii. Produko-
wano tu silniki rakietowe do niemiec-
kiego myśliwca o napędzie rakietowym 
Messerschmitt Me 163 Komet. 

 Obóz dla zakładów VDM i HWK nad 
Kwisą, w którym przebywali pracowni-
cy niemieccy oraz robotnicy przymuso-
wi z wielu krajów Europy, funkcjonował 
do połowy lutego 1945 roku. Dopiero 
zbliżanie się Armii Radzieckiej wymu-
siło ich ewakuację. Więcej informacji 
i dokumentów o wojennych dziejach 
Leśnej można znaleźć w Galerii Histo-
rycznej w podziemiach ratusza. 

 Co się działo dalej z matką Jana Tu-
lisa? Jej następna droga (wiosna 1945 

roku) to kierunek na Protektorat Czech 
i Moraw – koło Trutnova (Czechy północ-
ne). Po wyzwoleniu wróciła do Brna. Od 
późnych lat 40-tych moja mama zaczęła 
pracować na Uniwersytecie Technicznym 
w Brnie, a później w Instytucie Branżo-
wym Czechosłowackiej Akademii Nauk 
w Brnie. Wyszła za mąż za mojego ojca 
Jana Tulisa w 1951 roku i zmieniła na-
zwisko na  Vlasta Tulisová. Moja mama 
zmarła w Brnie 4 grudnia 2021 r.

 Jak Vlasta Barkova wspominała swój 
pobyt w Marklissie i innych obozach? 
Jan Tulis ocenia: Wiele razy wspomina-
ła to miejsce, a ja miałem okazję poroz-
mawiać z nią o jej „życiu” w obozie. Jej 
doświadczenia z tamtego okresu miały 
wpływ na wszystkie następne lata, aż do 
końca jej życia. Moja mama miała wiele 
wspomnień o tych „wakacjach”, o życiu  
na przymusowych robotach… Pamięta-
ła o bardzo ciężkich bombardowaniach 
w okolicach obozów w latach 1944-45. 
Do końca życia nie chciała oglądać filmów 
z czasów II wojny światowej i bardzo bała 
się syreny alarmowej oraz wilczurów…  

Vlasta Barkova w grupie robotników przymusowych na tle baraku w Baworowie/Marklissie.

Przedwojenna „Concordia”, po 1945 roku – Zakłady Przemysłu Jedwabniczego DOLWIS.

Zdjęcia z pobytu Vlasty Barkovej na terenie Leśnej w czasie wojny.

Zdjęcia z pobytu Vlasty Barkovej na terenie Leśnej w czasie wojny.
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Święto Niepodległości 
w Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku

„Wpatrz się i wsłuchaj! Oto Polska 
idzie.”(Remigiusz Kwiatkowski). Tą 
poetycką refleksją 10 listopada 2022 
roku rozpoczęła się uroczystość 104. 
rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości.

red. R. Arbaczewska, D. Kusibab

Tego dnia uczniowie, nauczyciele 
i inni pracownicy wzięli udział 

w uroczystej akademii przygotowa-
nej przez szkolne koła artystyczne we 
współpracy z przedstawicielami Samo-
rządu Uczniowskiego. Dyrektor szkoły, 
pani Beata Czeczot nakreśliła powagę 
świętowania i troskliwego pamiętania 
o martyrologii narodu polskiego przez 
123 lata zaborów. Przytoczyła ważne 
słowa, że „wolność nie jest dana na-
rodowi na zawsze. Wolność jest naj-
wyższą uniwersalną wartością, o którą 
trzeba dbać, pielęgnować i bronić”.

Uroczystość uświetnił barwny i pa-
triotyczny występ artystyczny pt. „Li-
stopadowe wspomnienia. Pamiętamy!”. 
Występujący przypomnieli historię za-
borów, moment wyzwolenia i radość 
z odzyskania niepodległości. W części 
artystycznej zgromadzeni mieli oka-
zję „wpatrzeć się i wsłuchać” w poezję, 
śpiew i taniec. Uczniowie zobrazowali 

sytuację polityczną kraju, jaka mia-
ła miejsce przed odzyskaniem przez 
Polskę niepodległości i ukazała radość 
z powodu doczekania się tej upragnio-
nej chwili. Między występami (dla klas 
młodszych i starszych), punktualnie 
o godzinie 11:11 wszyscy zgromadzeni 
uczniowie, w duchu jedności, zaśpie-
wali „Mazurka Dąbrowskiego” w ra-
mach ogólnopolskiej akcji „#Szkoła do 
hymnu”, za co nasza placówka otrzy-
mała podziękowanie z ministerstwa 
Edukacji oraz okazjonalny dyplom 
przesłany w imieniu Ministra Edukacji 
i Nauki Przemysława Czarnka. 

To jeszcze nie koniec niezwykłych 
przeżyć, bo 14.11.2022r. o godz. 16:00. 
do naszej szkoły zostali zaproszeni 
rodzice, dziadkowie oraz bliskie na-
szym uczniom osoby. Szkolni artyści 
wystąpili przed publicznością, dzieląc 
się swoimi emocjami i talentami. Gości 
przywitała pani dyrektor, a po występie 
podziękowała za wsparcie i współpra-
cę z naszą placówką, przyznając się do 
dumy z uczniów. Na koniec tego mię-
dzypokoleniowego spotkania, spędzo-
ny czas został podsumowany wspólnym 
śpiewem, znanej ułańskiej piosen-
ki pt. „Przybyli ułani pod okienko”. 
W aurze wzajemnej sympatii wszyscy 
wrócili do swych rodzinnych domów.

Nad wydarzeniem artystycznym 
z okazji Święta Niepodległości w ra-
mach szkolnego projektu „ Kochamy 
naszą Ojczyznę i celebrujemy zwycza-
je”, czuwał zespół opiekunów kół arty-
stycznych: pani Katarzyna Jabłońska, 
pani Katarzyna Zając-Ostrowska, pani 
Karolina Rajczakowska, pani Grażyna 
Mołdoch, Pani Małgorzata Szczęsna- 
Witecka, pani Małgorzata Michalik 
i pani Dorota Kusibab. 

Dzień Życzliwości i Pozdrowień
21 listopada obchodzony jest jako 
Światowy Dzień Życzliwości i Po-
zdrowień, dzień dobrych uczyn-
ków i pozytywnych emocji. Idea 
tego święta wywodzi się ze Sta-
nów Zjednoczonych, a jego orygi-
nalna nazwa brzmi „Hallo World 
Day”, która symbolizuje cel tego 
dnia, czyli mówienie ‘hallo’ (cześć) 
do przynajmniej dziesięciu osób 
dziennie. 

red. Opiekunowie SU

Obecnie Dzień Życzliwości obcho-
dzony jest w ponad 180 krajach, 

a przesłanie akcji jest proste: „Bądź-
my życzliwi codziennie, a nie tylko od 
święta.”

Tego dnia także i SP im. JPII w Smol-
niku wypełniła się miłymi słowami, 
którymi można było się „poczęsto-
wać”, wziąć sobie dobrą energię na 
cały dzień i przekazać ją temu, kogo 
lubimy, cenimy, szanujemy. Od same-
go rana wszystkich wchodzących do 
naszej szkoły witały z radością baj-
kowe postaci. Po szkole przechadzały 
się dostojne królewny, w które wcieli-
ły nasze panie dyrektor. Zza każdego 
rogu szkolnego korytarza zaglądały 
coraz to ciekawsze postacie: wiedź-
my, księżniczki, Spidermany, kowboje, 
smerfy, Batmany, Pikaczu… W szkole 
zrobiło się kolorowo i wesoło.

Z okazji Dnia Życzliwości i Pozdro-
wień w szkole została uruchomiona 
poczta życzliwości, do której ucznio-
wie wrzucali kartki przyjaźni, które 
chcieli przekazać kolegom, koleżan-
kom, pracownikom szkoły. Przedsta-
wiciele Samorządu Uczniowskiego 
wcielili się w rolę „listonoszy życzli-
wości i pozdrowień” i z uśmiechem 
wręczali przygotowane kartki. 

Wychowawcy na zajęciach roz-
mawiali z uczniami o tym, czym 
jest życzliwość, dlaczego warto być 
życzliwym i jak okazywać życzliwość 
na co dzień. Przypomnieli dzieciom 
magiczne słowa: „proszę, dziękuję, 
przepraszam” oraz sytuacje w ja-
kich należy ich używać. Dodatkowo 
uczniowie z klas I -III stworzyli kil-
kunastometrowy łańcuch życzliwości 
i pozdrowień, na ogniwach którego 
zapisali miłe słowa, zaś uczniowie 
z klas IV-VIII wzięli udział w kon-
kursie na gazetkę życzliwości i po-
zdrowień. Konkurs wygrali uczniowie 
z klasy IV C, II miejsce zajęła klasa IV 
B, natomiast III miejsce zajęła klasa 
VIII B. Wyróżnionym gratulujemy 
miejsca na podium oraz kreatyw-
ności i polotu, którymi wykazali się 
podczas projektowania swoich zadań. 
O godzinie 10:35 wszystkie dzieci 
wraz z towarzyszącymi nauczycie-
lami odśpiewały „Piosenkę Bardzo 
Kulturalną”. 

Modele 
przestrzenne 
Układu 
Słonecznego
red.M.M

Uczniowie klas 6 ze SP im. JPII 
w Smolniku, na lekcjach geo-

grafii zdobywali wiedzę o Wszech-
świecie. Dowiedzieli się co to jest 
Układ Słoneczny i poznali planety 
oraz inne ciała niebieskie, które 
krążą wokół Słońca. W ramach za-
dania domowego szóstoklasiści wy-
konali modele przestrzenne Układu 
Słonecznego. Wykonane prace były 
bardzo pomysłowe i różnorodne. 
Efekty pracy uczniów można było 
podziwiać podczas wystawy na 
szkolnym korytarzu. 
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„Zdrowo – nie 
znaczy nudno”

Z okazji Dnia Zdrowego Jedzenia menu 
dla dzieci ze Żłobka Miejskiego w Le-

śnej oraz Miejsko-Gminnego Przedszko-
la im. Kubusia Puchatka w Leśnej było 
inne niż zwykle. Zaproszony gość Pan 
Kamil Woźniak – na co dzień Executive 
Sous Chef na statku Hanceatic Inspira-
tion firmy Hapag-Lioyd wraz z naszymi 
kucharzami przygotował posiłek, który 
jest bardzo lubiany przez dzieci. Wy-
śmienity hamburger, który zagościł na 
talerzach dzieci krył w sobie pyszny ko-
tlet z wysokiej jakości mięsa oraz dużo 
warzyw, które w tej postaci wszystkim 
bardzo smakowały. Sos przygotowa-
ny przez szefa kuchni dopełnił dzieła 
i dodał hamburgerowi pysznego smaku.

Dziękujemy Panu Kamilowi Woźnia-
kowi, że po raz kolejny przygotował 
naszym milusińskim „kulinarną atrak-
cję”. Poprzez tę akcję pokazaliśmy dzie-
ciom, że warzywa można jeść w atrak-
cyjnej formie oraz że hamburger też 
może być zdrowy. Dziękujemy również 
Stowarzyszeniu „Przedszkole Marzeń” 
za dofinansowanie tego projektu. 

Śniadanie daje moc! 
AM.

Śniadanie, to najważniejszy posi-
łek dnia. Dzięki niemu dzieci mają 

energię do nauki, lepiej koncentrują 
się podczas lekcji i mają siłę do zabaw. 
To najlepszy start w nowy dzień.

Uczniowie klas I - III Szkoły Pod-
stawowej w Pobiednej każdego roku 
w listopadzie biorą udział w akcji 

„Śniadanie daje moc”, która przypo-
mina i utrwala nawyki zdrowego od-
żywiania. Dzieci podczas zajęć dowia-
dują się, dlaczego śniadanie sprawia, 
że organizm lepiej funkcjonuje przez 
cały dzień i jakie inne korzyści płyną, 
kiedy dzień rozpoczynamy od pożyw-
nego śniadania. Również w tym roku 
uczniowie wspólnie z wychowawcami 
przygotowali pyszne i zdrowe śnia-
dania, które znikały w mgnieniu oka, 
a i apetytu innym narobiły. 

Co z tym smogiem? 

Smog jest niczym innym jak zanie-
czyszczeniem powietrza. Zanie-

czyszczenia w wyniku, których po-
wstaje smog to spaliny samochodów, 
pyły i gazy pochodzące ze spalania 
węgla w piecach opałowych, a także 
gazy pochodzące z zakładów przemy-
słowych. Smog widać gołym okiem. 
Przypomina mgłę unoszącą się nad 
powierzchnią ziemi. Prawdziwy dra-
mat rozgrywa się jednak w naszym or-
ganizmie, do którego dostaje się mie-
szanka szkodliwych substancji. Smog 
rujnuje zdrowie i to nieodwracalnie. 

Głównymi skutkami zdrowotny-
mi smogu są:

• skrócenie długości i jakości życia,
• zwiększone ryzyko zapadalności na 

choroby układu oddechowego,
• zwiększone ryzyko zapadalności na 

choroby układu krążenia,
• zwiększone ryzyko zapadalności na 

choroby układu nerwowego,
• zwiększone ryzyko takich chorób 

jak nowotwór.

Stan zanieczyszczenia sprawdzić moż-
na za darmo na stronie Airly.org lub 
w bezpłatnej aplikacji Airly. Na te-
renie Leśnej znajdują się dwie stacje 
pomiarowe, a jedna stoi obok Szkoły 
Podstawowej w Smolniku. Ich odczyt 
podawany jest na wspomnianej stro-
nie na bieżąco. Jeżeli musimy wyjść 

z domu w czasie, gdy na zewnątrz jest 
smog, powinniśmy założyć maskę, 
która osłoni nasze drogi oddechowe 
(nos i usta). Żeby maska skutecznie 
chroniła przed smogiem musi dobrze 
przylegać do twarzy.

10 sposobów ochrony przed smo-
giem

1. Ociepl dach i ściany zewnętrzne. 
2. Wymień okna.  
3. Wymień system grzewczy. 
4. Zastosuj odnawialne źródła energii. 
5. Ogranicz korzystanie z samochodu.  
6. Ogranicz przebywanie na świeżym 

powietrzu w sytuacji dużego zanie-
czyszczenia. 

7. Monitoruj poziom zanieczyszczenia 
powietrza. 

8. Posadź drzewo. 

PoCovidowa Edukacja

Szkoła Podstawowa w Pobiednej bie-
rze udział w projekcie PoCovidowa 

Edukacja, dofinansowanego z Fundu-
szy Europejskich. 

W ramach projektu odbywają się m. 
in. zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze 

„Człowiek i przyroda - zagadka rozwią-
zana – zajęcia z biologii”, które prowa-
dzi Pani Ewelina Krawczyk.

W ramach zajęć edukacja odbywa 
się w ciekawych miejscach, takich jak 
m. in. Centrum Edukacji Ekologicznej 
Izerska Łąka. Uczniowie uczestniczyli 
w warsztatach pt. „Dzikie zwierzęta”. 
Po obejrzeniu prezentacji multime-
dialnej był czas na wykonanie masek 

dzikich zwierząt i w grupach przygo-
towanie krótkich etiud tematycznych. 
Na koniec odważni mogli pogłaskać 
patyczaki i karaluchy madagaskarskie. 
To były niezwykłe zajęcia! 
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Polska jest piękna, czyli ZSP 
w Pobiednej poznaje kraj
W dniach 3-15 października i 16-18 
listopada 2022 roku uczniowie Szko-
ły Podstawowej im. K. Makuszyń-
skiego wzięli udział w trzydniowej 
wycieczce Poznań – Gniezno – Bi-
skupin oraz Kraków-Wieliczka-Za-
kopane, podczas której odwiedzili 
najpiękniejsze zabytki regionów.

Anna Mocna

Podczas pierwszej wycieczki ucznio-
wie mieli okazję poznać Szlak Pia-

stowski począwszy od Poznania (Stare 
Miasto, Ratusz, Katedra), poprzez Kru-
szwicę, Mysią Wieżę, Muzeum Archeolo-
giczne w Biskupinie, Wenecję - Muzeum 
Kolejki Wąskotorowej i ruiny zamku 
Diabła Weneckiego, po Ostrów Lednicki 

- gród Mieszka I, oraz Gniezno – legen-
darną pierwszą stolicę Polski - Katedra, 
Muzeum Początków Państwa Polskiego. 
Uczniowie zdobyli wiedzę o legendar-
nych i historycznych początkach pań-
stwa polskiego, jego tradycji i kultury.

Podczas drugiej wycieczki uczniowie 
zwiedzali: Kraków (Wzgórze Wawel-
skie z katedrą, Droga Królewska, Rynek 
Główny z Kościołem Mariackim, Uni-
wersytet Jagielloński, Muzeum Jana 
Pawła II), Zakopane (Dolina Kościeli-
ska, wjazd na Gubałówkę, Krupówki, 
Willa Opolanka, Muzeum Oscypka) 
i Wieliczkę (Kopalnia Soli).

Podczas wycieczek uczniowie po-
głębili i utrwalili w atrakcyjny sposób 
wiedzę zdobytą na lekcjach historii oraz 
języka polskiego. Poznali obiekty sztu-
ki renesansowej, dokonania Kazimierza 
Wielkiego, legendy, kulturę i architek-
turę związaną z Krakowem i Podhalem. 

Wycieczka była atrakcyjną formą nie 
tylko lekcji, ale także sposobem na bu-
dowanie relacji, integracji oraz poka-
zaniem atrakcyjnych form spędzania 
czasu wolnego.

Wycieczka odbyła się w ramach pro-
jektu „PoCovidowa Edukacja w Gminie 
Leśna”, w którym szkoła Podstawowa 
w Pobiednej bierze udział. 

Innowacyjne boisko piłkarskie
Trenując tak jak to robiło się kiedyś – będziesz przegrywał, trenując tak 
jak robią to wszyscy w danym momencie – będziesz rywalizował, trenując 
innowacyjnie, wyprzedzając trendy –  będziesz wygrywał.

To właśnie taki sposób myślenia 
przyświecał nam przy stworze-

niu nowego boiska. Dzięki Władzom 
Gmina Leśna i przychylności Pani 
Dyrektor OKiS w Leśnej bandy wyko-
rzystywane wcześniej do montowania 
zimowego orlika dostały nowego życia 
(nie ma co ukrywać, że ze względów 
klimatycznych i kryzysu energetycz-
nego ich pierwotne przeznaczenie 
straciło rację bytu).

Nowe boisko o wymiarach 20x13 
m to możliwość jeszcze większego 
rozwoju naszych zawodników. Taki 
wymiar boiska pozwala na wdrożenie 
standardów Horsta Weina i metodo-
logii Funino. Jest to idealna formuła 
do gry 3v3 oraz różnych modyfika-
cji. Zawodnicy, zwłaszcza Ci młod-
si, zgodnie z zasadami ,,Piękna Gry” 
będą mogli jeszcze bardziej zwięk-
szyć intensywność gry, ilość kontak-
tów z piłką, pojedynków 1v1, szyb-
kość podejmowanie decyzji czy też 
reakcję po zmianie fazy gry. Mamy 
nadzieję, że pomoże to nam w drodze 

do rozwoju indywidualnego zawod-
ników, a w konsekwencji do budowy 
mocnych drużyn zarówno dziecię-
cych, młodzieżowych jak i teamu 
seniorskiego.

Warto wspomnieć, że swój udział 
w tej inicjatywie mieli chłopcy z Ze-
spół Placówek Terapeutyczno-Wy-
chowawczych we Włosieniu, którzy 
przewieźli bandy na teren stadionu 
w Leśnej. Dziękujemy! 

Mała książka – wielki człowiek
Nowe wyprawki czytelnicze 
dla przedszkolaków

Przed nami kolejna edycja ogólno-
polskiej akcji „Mała książka – wiel-

ki człowiek” skierowana do przed-
szkolaków i ich rodziców. W ramach 
projektu najmłodsi czytelnicy otrzy-
mają wyjątkowe prezenty, a rodzice 
broszury informacyjne i specjalne 
,,Karty Małego Czytelnika” dla dzieci. 

W projekcie mogą uczestniczyć 
zarówno dzieci już zapisane do bi-
blioteki jak i te, które dopiero zaczy-
nają przygodę z biblioteką. Każdy 
przedszkolak (dzieci w wieku 3-6 
lat), który odwiedzi bibliotekę w Le-
śnej bądź jedną z filii otrzyma w pre-
zencie Wyprawkę Czytelniczą zawie-
rającą: książkę ,,Krasnal w Krzywej 
czapce” , broszurę informacyjną dla 
rodziców ,,Książką połączeni czyli 
o roli czytania w życiu dziecka” oraz 
Kartę Małego Czytelnika. Za każ-
dą wizytę w bibliotece zakończoną 
wypożyczeniem minimum jednej 
książki z księgozbioru dziecięcego 
Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, 
a po zebraniu dziesięciu zostanie 
uhonorowany imiennym dyplomem.

Dzięki akcji dziecko pozna ciekawe 
miejsce jakim jest biblioteka i zosta-
nie pełnoprawnym uczestnikiem życia 
kulturalnego. Badania wykazują, że 
dzieci wychowywane pośród książek 
są bardziej pewne siebie, mają więk-
szy niż rówieśnicy zasób słownictwa 
i dobrze rozwiniętą wyobraźnię. Po-
żytki z czytania mają także konkretny 
wymiar materialny: czytające dzieci 
osiągają sukcesy i zarabiają więcej od 
tych, które nie czytają. Nieodłącznym 
elementem czytania dzieciom w wieku 
przedszkolnym jest obecność rodzica/
opiekuna, który nie tylko wciela się 
w książkowych bohaterów, ale staje 
się przewodnikiem w nowej przygodzie 
przeżywanej wspólnie z dzieckiem, bu-
dując tym samym relacje, które z całą 
pewnością zaowocują w przyszłości.

W tej edycji dostępne są również wy-
prawki w języku ukraińskim.

Czytelnicze wyprawki dla przed-
szkolaków czekają w filii bibliote-
ki w Pobiednej oraz Kościelnikach 
Średnich. Biblioteka Publiczna w Le-
śnej jest nieczynna do końca roku ze 
względu na inwentaryzację.

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w akcji! 
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Listopad w przedszkolu

Przedszkolaki z Miejsko-Gminnego Przedszkola im. Kubusia Puchatka 
listopad rozpoczęły bardzo kolorowo i bajkowo, bowiem z okazji Międzyna-
rodowego Dnia Postaci z Bajek wzięły udział w bajkowym spotkaniu, pod-
czas którego prezentowały swoje wyśnione stroje. Dzień ten był doskonałą 
okazją do rozwijania zainteresowań czytelniczych wśród dzieci. Książki 
kształcą odpowiednie postawy moralne, a dzięki nim rozwija się dziecięcą 
fantazję, pamięć i bogate słownictwo.

Następne dni upłynęły w podnio-
słym i patriotycznym tonie, gdyż 

przygotowywaliśmy się do Święta 
Niepodległości. Odwiedzili nas muzy-
cy z Dolnośląskiej Filharmonii, którzy 
zagrali nam koncert, pt. „Vademecum 
małego Patrioty”. Była to muzyczna 
opowieść z nutką patriotyzmu i po-
czucia humoru. 

W przeddzień Narodowego Święta 
Niepodległości odbyła się w przedszko-
lu uroczysta akademia. Przedszkolaki 
z grupy Sowy, Króliczki i Tygryski pod 
opieką Pani Ani Herbik i Marty Szczy-
gieł przygotowały piękny program pa-
triotyczny, podczas którego dzieci recy-
towały wiersze patriotyczne, śpiewały 
piosenki oraz tańczyły. Należy wspo-

mnieć, że w ramach udziału przed-
szkolaków w akcji „Szkoła do hymnu” 
nasza akademia również została roz-
poczęta o godz.11:11 odśpiewaniem 
przez wszystkich uczestników hymnu 
Polski. Dzień Niepodległości był bardzo 
radosnym dniem w naszym przedszkolu 
i mamy nadzieję, że zapadnie on w pa-
mięci naszych „małych Polaków”. Dzię-
ki udziałowi w tego typu uroczysto-
ściach przedszkolaki od najmłodszych 
lat uczą się patriotyzmu, kształtują po-
zytywne postawy i uczucia patriotycz-
ne. Nasze przedszkolaki również miały 
okazję zaprezentować swój występ ar-
tystyczny podczas gminnej uroczysto-
ści w Ośrodku Kultury i Sportu w Leśnej. 

Tą wyjątkową datę dla Nas – Polaków 
przeżyliśmy dumnie i z uśmiechem. 
Na pewno dzień ten przyczyni się do 
kształtowania patriotycznych postaw 
naszych przedszkolaków . 

W ramach realizacji działań z pre-
orientacji zawodowej polegających 
na zbliżeniu dzieci w wieku przed-
szkolnym do środowiska pracy, dzieci 
z grupy Pszczółki wybrały się na wy-
cieczkę do Odlewni Metali „Baworowo” 
w Leśnej. Na miejscu miło przywitał 
je Prezes zarządu Pan Łukasz Kopka, 
który w przystępny sposób opowie-
dział przedszkolakom czym zajmuje 
się zakład odlewniczy. Dzieci nie tylko 
poznały historię zakładu, ale przede 
wszystkim miały okazję poznać stano-
wiska pracy, proces technologiczny wy-
topu żeliwa i jego produkcję. Najwięk-
sze wrażenie wywarło na dzieciach 
oglądanie spustu płynnego, gorącego 
żeliwa do kadzi odlewniczych. Przed-
szkolaki zwiedziły również pomiesz-
czenie, w którym odbywa się obróbka 
mechaniczna odlewów żeliwnych oraz 
zakładową modelarnię, gdzie wykonuje 
się omodelowanie odlewnicze z drew-
na, aluminium, czy żywic epoksydo-
wych. Wizyta w zakładzie zakończyła 
się miłą niespodzianką, bowiem dzieci 
otrzymały odlewy dekoracyjne: medale 
z herbem miasta Leśnej oraz drewniane 
miecze do zabawy w rycerzy, wykonane 
w zakładowej modelarni. 

Nie można  zapomnieć o tym, że na-
sze maluchy w listopadzie „napisały” 
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Zacisze
Generalnie ciężko stwierdzić kiedy 
założone zostało Zacisze. W litera-
turze wspomina się, że początki tej 
miejscowości są dość tajemnicze. 
Przyjmuje się, że wieś została zało-
żona już w średniowieczu, niemniej 
jednak pierwsze wzmianki o Zaci-
szu pojawiają się dopiero w źródłach 
z XVI wieku jako wsi należącej do 
dominum Czocha. 

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki 
Przewodnik po Karkonoskim 
Parku Narodowym

Do 1526 roku administracyjnie 
jako wieś na Łużycach Górnych 

Zacisze podlegało Królestwu Czech, na-
stępnie do 1635 roku podlegało Austrii, 
a do 1815 roku znajdowało się w Sakso-
nii w okręgu Kwisy. Po przejęciu tych 
terenów po wojnach napoleońskich 
przez Prusy przynależało administra-
cyjnie do 1820 pod powiat zgorzelecki, 
a od 1820 roku do 1945 roku pod powiat 
lubański. Od 1945 roku Zacisze stanowi 
część gminy Leśna. 

Pierwotnie miejscowość wzmianko-
wano w 1659 roku pod nazwą Hartha, 
a od 1945 roku przybiera obecnie obo-
wiązującą nazwę Zacisze. Ciekawost-
ką jest, że przed II wojną światową na 
terenie Górnych Łużyc w okręgu Kwi-

sy były dwie takie miejscowości o tej 
samej nazwie. Podobnie nazywał się 
przysiółek Studnisk, obecnie część Su-
likowa. Badacze nie są wstanie jedno-
znacznie rozstrzygnąć, czy pochodze-
nie nazw tych dwóch miejscowości jest 
niemieckie, czy słowiańskie. Większość 

faktów wskazuje na pochodzenie sło-
wiańskie, niemniej jednak nie ma na to 
jednoznacznych dowodów naukowych. 
Najwięcej mieszkańców liczyła w 1840 
roku – 290, a najmniej w 1988 – 101. Na 
przestrzeni wieków ciężko jest jedno-
znacznie określić ilość mieszkańców 

wyłącznie Zacisza, ponieważ w niektó-
rych spisach ilość mieszkańców była 
wspólnie podawana wraz z Bartoszów-
ką, Karłowcem oraz Złotym Potokiem.

Zacisze to niewielka rozproszona 
wieś na Przedgórzu Izerskim położo-
na na wysokości od 340 do 365 metrów 

Tosiulkowa droga po zdrówko

Na terenie naszej gminy cały czas 
trwa zbiórka nakrętek. Tym 

razem z prośbą o pomoc, dla byłej 
mieszkanki, zwrócił się do nas soł-
tys Kościelników Średnich Pan Robert 
Gorajec. 

W związku z powyższym, w najbliż-
szym czasie zebrane zakrętki będą 
przekazywane na zakup sprzętu or-
topedycznego dla Antosi.

Antosia urodziła się w ciężkiej 
zamartwicy. Wynikiem tego jest 
mózgowe porażenie dziecięce i pa-
daczka. Przeszła również operację re-
konstrukcji biodra a przed nią dalsza 
walka o zdrówko.

Moi drodzy zabieramy się więc do 
rzetelnej zbiórki, gdyż 

100 KG NAKRĘTEK = 1 GODZINA 
REHABILITACJI

list do Mikołaja. Teraz przedszkolaki 
czekają aż Mikołaj przyjdzie w nocy 
i zabierze ich listy, a 6 grudnia przy-
niesie wymarzone prezenty.

Celebrowaliśmy również „Światowy 
Dzień Praw i Obowiązków Dziecka”. 
W tym dniu nasi milusińscy obejrzeli 
prezentację multimedialną związaną 
z krótką historią Praw Dziecka, wy-
słuchały wiersz M. Bryczyńskiego, pt. 

„Prawa Dziecka”. Przedszkolaki również 
odgrywały scenki dramowe dotyczące 
praw i obowiązków dziecka, rozwią-
zywały zagadki, a także wspólnie za-
tańczyły do piosenki Majki Jeżowskiej 

„Kolorowe dzieci” i Małej Orkiestry Dni 
Naszych „Piosenka o Prawach Dziec-
ka”. „My dzieci mamy swoje prawa. 
I niech każdy dorosły wie, że jest to 
bardzo ważna sprawa! Wiemy też, że 
obowiązki mamy i wszyscy je prze-
strzegamy! Dorośli niechaj o tym 
pamiętają i naszych praw i obowiąz-
ków przestrzegają!”. 

Listopad zakończyliśmy wizytą go-
ści w naszym przedszkolu. My dorośli 
wiemy ile dobroci wynika z kontaktu 
z książką. Dlatego z okazji „Światowe-
go Dnia Pluszowego Misia” i realizacji 
projektu „Mały Miś w wielkim świecie 
literatury” opowiadania i wiersze te-
matycznie związane z misiami prze-
czytała mama Hani, Pani Kornelia 
Sieracka oraz babcia Borysa, Pani Ali-
cja Bejster. Mamy nadzieję, że obco-
wanie z książką od najmłodszych lat 
przyniesie w przyszłości samo dobro, 
wrażliwość i empatię. Jesteśmy bardzo 
wdzięczni naszym gościom, gdyż każ-
de przedsięwzięcie, które wnosi w ży-
cie dziecka uśmiech i zadowolenie jest 
bezcenne. Wsparcie ze strony bliskich, 
życzliwość i praca na rzecz przedszkola 
to ogromna pomoc w kształceniu na-
szych dzieci. „Czasem wdzięczność 
trudno jest ubrać w słowa, wtedy 
proste DZIĘKUJĘ zawiera wszystko, 
co chcemy wyrazić”. 
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n.p.m. na dość płaskiej wierzchowinie 
bez układu przestrzennego, ale moż-
na się dopatrzeć w jej ukształtowa-
niu pewnych cech tzw. łańcuchówki. 
W obrębie Zacisza nie odnotowano 
jakiś szczególnych minerałów, czy 
kamieni szlachetnych. Ze względu 
na wydobywanie złota w sąsiednich 
miejscowościach należy przypusz-
czać, że jest szansa znalezienia złota 
w obrębie wsi. Zacisze znacznie zyska-
ło na rozwoju około 1660 roku kiedy 
to uchodźcy religijni, tzw. egzulanci, 
przybywają po wojnie trzydziestolet-
niej z terenu Czech oraz Śląska na Łu-
życe. W ówczesnym czasie na terenach 
podległych Habsburgom, tj. Austrii, 
wprowadzono bardzo ostrą kontrre-
formację, wyznawano zasadę cuius 
regio eius religio, czyli czyj kraj tego 
religia. W związku z tym ewangelicy, 
którzy nie chcieli poddać się rekatoli-
zacji uciekali m. in. na Łużyce, gdzie 
była swoboda wyznaniowa (w tym 
okresie bardzo dużo ewangelików 
przybyło również na tereny ówczesnej 
Rzeczpospolitej).

Wieś praktycznie od 1635 roku le-
żała na samej granicy pomiędzy Ślą-
skiem a Saksonią, a rzeką graniczną 
była Kwisa. We wsi nie powstał nigdy 
kościół, stąd ewangelicy należeli do 
parafii w Wieży i tam udawali się na 
nabożeństwa, natomiast katolicy na-
leżeli do parafii w Mirsku i tam uczest-
niczyli w mszach świętych. Najwięcej 
domów w Zaciszu odnotowano w 1842 
roku tj. 55 budynków. Wymienia się 
także szkołę ewangelicką, dwa młyny 
wodne, browar i szynk, a także aż 4 
karczmy.

Mieszkańcy głównie zajmowali się 
tkactwem płótna lnianego i z tego 
w znacznej mierze się utrzymywali. 
We wspomnianym 1842 roku było 114 
warsztatów tkających płótno oraz 21 
produkujących wyśmienitą przędzę.

Zacisze jest stosunkowo niewielką 
miejscowością położoną na uboczu, 
jednak liczne działania wojenny obe-
szły się z tą miejscowością w sposób 
okrutny. Podczas wojny trzydziestolet-
niej bez najmniejszych skrupułów plą-
drowały ją wojska cesarskie, szwedzkie 
i brandenburskie. W kronikach odnoto-
wano, że 24 sierpnia 1633 roku żołnie-
rze cesarscy uprowadzili z miejscowego 
folwarku owce i zastrzelili owczarza. 
Po 1648 roku, tj. po zakończeniu wojny 
trzydziestoletniej w związku ze znacz-
nymi stratami, mieszkańcy Zacisza 
zostali przez Krzysztofa von Nostitz 
(właściciela wsi) obciążeni dodatko-
wymi pracami na rzecz dworu. Wy-
wołało to olbrzymie niezadowolenie 
i spowodowało wybuch tzw. strajku 

feudalnego. Mieszkańcy wytoczyli 
proces (była to szersza akcja, w której 
brali udział wszyscy mieszkańcy oko-
licznych wsi). Proces trwał prawie 40 
lat i zakończył się w 1689 roku przed 
sądem w Budziszynie. Sprawą zajął się 
tzw. sąd zwyczajny zwany także Ober-
matem (miał siedzibę w Budziszynie), 
była to najwyższa instancja sądowa na 
Górnych Łużycach. Z Budziszyna nawet 
przyjechał wielkorządca górnołużycki 
oraz kanclerz Obermatu. Sąd nakazał 
zapłacić chłopom, jak na ówczesne cza-
sy, horrendalnie wysokie odszkodowa-
nie. Kwota była tak ogromna, że chłopi 
nie byli w stanie jej spłacić. Z pomocą 
przyszedł im proboszcz z Wieży, któ-
ry wpłacił należną kwotę Nostitzowi, 
a mieszkańców zobowiązał do corocz-
nej spłaty tego długu. Dług ten był 
spłacany aż do XIX wieku i był nazwa-
ny jako „terminowe pieniądze”. Cie-
kawostką jest to, że kiedy po wojnach 
napoleońskich w 1816 roku zaczęto do-
chodzić z jakiego powodu mieszkańcy 
płacą niewielkie pieniądze corocznie 
dla proboszcza w Wieży, to nikt nie był 
w stanie powiedzieć z jakiego powodu 
to czyniono.

Kolejne armie niszczą miejscowość 
podczas wojen Śląskich, kiedy to roz-
bójnik Europy – Fryderyk II Wielki za-
biera Habsburgom Śląsk. W 1759 roku 
wojska Fryderyka założyły obóz woj-
skowy koło Pławnej. Austriacy zatrzy-
mali się pod Leśną na drugim brzegu 
Kwisy, a skrzydło wojsk Austriackich 
zostało ulokowane na górze Wojko-
wa (502 m n.p.m.), skąd obserwowa-
li poczynania wojsk pruskich. Takie 
rozlokowanie wojsk było bardzo nie-
korzystne dla Zacisza, które znalazło 
się na linii frontu pomiędzy dwoma 
walczącymi stronami. Mieszkańcy 
byli świadkami licznych drobnych 
potyczek jakie miały miejsce pomię-
dzy dwoma wrogimi armiami. Pobyt 
wojska wiązał się zarówno z obowiąz-
kiem płacenie kontrybucji jak i z przy-
musowym poborem do wojska. Z tego 
okresu jest ciekawostka, że chłopi 
w latach 1759-1760 nie mogli uprawiać 
roli, ponieważ byli przymuszeni do 
bezustannego rozwożenia prowian-
tu dla wojsk kwaterujących w okolicy 
oraz przymuszano ich do pracy jako 
posłańców. Pod koniec III wojny ślą-
skiej na przełomie 1761 oraz 1762 roku 
na leża zimowe we wsi zostali zakwa-
terowani dragoni modeńscy służący 
w armii cesarskiej. Z kolei podczas 
tzw. wojny kartoflanej (1778-1779) 
wieś została obłożona kontrybucjami 
na rzecz wojsk Austriackich. Niewie-
le lepiej przedstawiała się sytuacja 
podczas wojen napoleońskich. W la-

tach 1813-1815 w okolicy kwaterowały 
znaczne oddziały rosyjskie, które m. 
in. mieszkańcy Zacisza musieli żywić, 
a wymagania Rosjan były szczególne. 
Należało ich mianowicie odpowiednio 
zaopatrzyć w gorzałkę. 

Podczas wojen napoleońskich od-
notowano znaczne przemarsze wojsk 
napoleońskich, które ewakuowały się 
po przegranej bitwie pod Lwówkiem 
Śląskim w kierunku Żytawy. Pozosta-
łe wojny już nie były tak dramatyczne 
dla mieszkańców Zacisza. Pod koniec 
drugiej wojny światowej mieszkańcy 
mogli się nasłuchać odgłosów bitwy 
lubańskiej oraz zaobserwować prze-
marsze wojsk, ale większych działań 
wojennych w okolicy nie było. Cieka-
wostką jest, że właściciel Zacisza baron 
Berengar von Zastrow (wieś do tej ro-
dziny należała od 1867 roku do II wojny 
światowej) był wysokim urzędnikiem 

w Afryce Południowo-Zachodniej w ko-
lonii niemieckiej od 1884 roku. Dzisiaj 
ten temat jest dość znany, ponieważ 
zgodnie z wynegocjowanym porozu-
mieniem Namibia otrzyma 1,1 mld euro 
tytułem zadośćuczynienia za masakrę 
ludów Herero i Nama, jakiej dopuścili 
się Niemcy w swej niegdysiejszej kolonii 
w Afryce Południowo-Zachodniej, czyli 
dzisiejszej Namibii. Uwzględniając fakt, 
że baron był wysokim urzędnikiem 
w tej kolonii należy uważać, że zna-
cząco przyczynił się do masakry ludów 
Herero oraz Nama. Jednocześnie był 
członkiem Klubu Niemieckich Dżen-
telmenów. Powiem szczerze nie wiem 
jak się do tego odnieść, że dżentelmen 
nadzorował ludobójstwo, a w miejscu 
tzw. Shark Island znajdował się jeden 
z pierwszych na świecie obozów śmier-
ci, gdzie poddawano eksterminacji ludy 
Herero oraz Nama. 
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